

KURJER WILEŃSKI

NIEZALEŻNY DZIENNIK DEMOKRATYCZNY

Anglja nie dopuści do interwencji Włoch w Egipcie i Palestynie

Kategoryczna odpowiedź Baldwina na interpelację w Izbie Gmin

LONDYN, (Pat). Premier Baldwin złożył dziś w izbie gmin doniosłą deklarację, która uchodzić może za linję wytyczną polityki brytyjskiej wobec Włoch.

Jeden z posłów rządowych zainteresował premiera, czy w obliczu decyzji włoskiej o anektowaniu całej Abisynji i powstającego wskutek tego zagrożenia pozycji brytyjskich w Afryce i na bliskim wschodzie, rząd brytyjski gotów jest w sposób niedwuznaczny stwierdzić wyraźnie, że pod żadnym warunkiem ingerencja włoska do spraw Egiptu i Palestyny nie będzie dopuszczalna.

Interpelacja domagała się również, aby rząd brytyjski wyraźnie stwierdził, że każda próba takiej ingerencji byłaby uznana za akt nieprzyjazny i odpowiednio potraktowana. Interpelacja wreszcie zapytywała, czy wobec wymienionych warunków wywołanych postępowaniem lotnictwa, rząd brytyjski rozważy w porozumieniu z rządem Egiptu kwestję wzmocnienia brytyjskich sił zbrojnych w obszarze kanału Suezkiego.

Premier Baldwin odpowiedział:

Oczywiście, należy przede wszystkim uprzytomnić sobie, że położenie Egiptu i Palestyny nie jest jednakowe. Co do Egiptu, rząd JKMości notyfikował rządowi obcych mocarstw w ich imię również Włochom, w marcu 1922 r., że W. Brytania zdecydowała zlikwidować protektorat nad Egiptem i uznać Egipt za suwerenne niepodległe państwo. Czyniąc tę notyfikację mocarstwom rząd JKMości wyraźnie stwierdził w sposób niedopuszczający błędnej interpretacji, że każda próba któregośkolwiek mocarstwa wtargnięcia się do spraw Egiptu rząd brytyjski uzna za akt nieprzyjazny i uważać będzie każdą agresję przeciw terytorjum angielskiemu za akcję, która musi być odparta wszystkimi środkami, znajdującymi się w rozporządzeniu W. Brytanji. Wobec tego, uzupelniające oświadczenia wydają się zbędne.

Co się tyczy kanału Suezkiego, to wstępne rozprawy są obecnie w toku w

Kairze dla nawiązania rokowań o traktacie sojuszniczym między W. Brytanią a Egiptem i kwestje związane z obroną kanału są brane pod uwagę.

Co do Palestyny to rząd JKMości odpowiedzialny jest za administrację i och-

ronę Palestyny, zgodnie z postanowieniami mandatu i zamierza wykonać całkowicie ciężące na nim zobowiązania.

Deklaracje premiera przyjęła izba z oczywistymi oznakami aprobaty i zadowolienia.

W Berlinie nie wlerzą w porozumienie Włoch z Anglią

BERLIN, (Pat). Do wiadomości nadchodzących z Paryża i Londynu o rzekomej gotowości Mussoliniego nawiązania porozumienia z W. Brytanią, czynnik tutejsze odnoszą się z największym sceptyzmem. Wskazują tu, iż wysunięte rzekomo przez Mussoliniego propozycje nie są zbyt jasne. Gdy Mussolini wyraża gotowość wycofania pewnej części wojsk z Abisynji, uważać to należy za rzecz

całkowicie naturalną.

Co oznacza natomiast — zapytują w tutejszych sferach politycznych — zrzeczenie się ewentualnego tworzenia „armii wielkoabisynijskiej”. Z rezerwą przyjmuje się tu również wiadomości, iż w następstwie zdobycia Abisynji wpływy włoskie rozszerzą się również na Egipt a nawet i Palestynę.

Usilne starania Bluma o pozyskanie Herriota

PARYŻ, (PAT). — Głównym zagadnieniem w obecnym położeniu wewnątrzpolitycznym jest kwestja ustalenia osoby przyszłego ministra spraw zagranicznych. Rozmowa Herriota z Blumem zakończyła się jedynie ponownym apelem przyszłego szefa rządu do Herriota, aby cydował się objąć kierownictwo Quai d'Orsay. Uzyskanie zgody Herriota wydaje się w chwili obecnej mało prawdopodobne. W kołach parlamentarnych przypuszczają, że na jutrzejszym zebraniu komitetu wykonawczego partji Herriot wypowie się raczej odmownie. Niemniej jednak utrzymuje się przekonanie, iż Blum może jeszcze ponownie nalegać na Herriota, pozostawiając mu ewentualnie możliwość powzięcia decyzji dopiero w ostatniej chwili i zachowując na dół do jego dyspozycji proponowaną mu tekę.

Od udziału Herriota w przyszłym rządzie zależy orientacja polityczna nowego gabinetu. Tem należy tłumaczyć tak usilne nalegania Bluma. Problem większości rządowej — jak twierdzi prawnicy „Le Jour” — nie da się rozwią-

zać bez uprzedniego określenia stanowiska Herriota. Bez tego nie da się również opracować programu przyszłego rządu. Pewne punkty tego programu, które odpowiadałyby życzeniom kornunistów, mogłyby bowiem natknąć się na opór znacznej części radykałów i dlatego z niecierpliwością oczekiwane są wyniki jutrzejszych, t. j. piątkowych obrad komitetu wykonawczego partji radykalnej, w których Herriot określi swoje stanowisko.

W kołach lewicowych liczą jednak jeszcze, że odpowiedź jakiej udzielił teraz Herriot, nie będzie ostateczną, tak, że jest jeszcze nadzieja, że po nowej rozmowie z Blumem w mieście Lyonu zdecyduje się na przyjęcie teki.

Możliwe jest, że na decyzję Herriota wpływ również rozmowa, którą odbędzie z nim prawdopodobnie jutro premier Sarraut. Naogół jednak w prasie przeważa przekonanie, iż Herriot nie przyjmie teki w nowym rządzie, lecz zgodzi się za to na wysunięcie swojej kandydatury na stanowisko przewodniczącego izby.

W razie gdyby Herriot odmówił przyjęcia teki spraw zagranicznych, wymieniane są najczęściej następujące nazwiska: ministra Chautemps, ministra Bonnet, Paul-Boncoura lub wreszcie Bluma.

W kuluarach izby deputowanych kursują pogłoski, iż nowy rząd będzie się składał z 20 ministrów, przyczem 8 tek obejmą radykałowie, 2 — unja socjalistyczna Paul-Boncoura i 10 soejaliści SFIO. Poza tem będzie 6 podsekretarzy stanu.

Spośród radykałów weszliby do przyszłego gabinetu prawdopodobnie Gelhos, Georges, Bonnet, Steeg, Archimbaud, Cot i Daladier. Możliwe jest, że premier Sarraut objąłby w przyszłym gabinecie tekę ministra marynarki handlowej.

Kronika telegraficzna

— POWÓDZ W HISZPANJI. W Calmorra (prow. Logrono) powódź wyrządziła straty oszacowane na 4 miliony peset.

— RZĄD CHIŃSKI OGŁOSIŁ, że kontraban dyści, którzy będą stawiać opór władzy i uchylać się od opłaty grzywni przewyższających 6000 dolarów — podlegać będą karze śmierci.

— GŁÓWNY INSTRUKTOR ANGIELSKIEJ SZKOŁY LOTNICZEJ Davidson spadł dziś z samolotu i poniósł śmierć w czasie lotu ćwiczebnego.

Nowy Szef Kancelarii Cywilnej Pana Prezydenta Rzplitej



Jak się dowiadujemy, w najbliższym czasie nastąpi objęcie urzędowania na stanowisku Szefa Kancelarii Cywilnej P. Prezydenta Rzplitej przez p. Stanisława Lępkowskiego, b. posła R. P. w Budapeszcie.

Na zdjęciu naszym — p. dyr. Lępkowski.

—):—

Gen. Rayski w Sztokholmie

STOKHOLM, (Pat). Generał Rayski był dziś na śniadaniu u szefa lotnictwa szwedzkiego gen. Friisa w jego posiadłości na wsi. W Sztokholmie odbywają się liczne przyjęcia dla polskiej delegacji lotniczej, która pozostanie tu do dn. 26 maja.

Wiadomości z Kowna

KANDYDATURY DO SEJMU.

Pisma donoszą, iż ani były prezydent Stulginski, ani Grynus i Słezewicz nie zgodzili się kandydować do Sejmu. Nie wyjaśnionem jest jeszcze stanowisko b. Ministra Okręsy.

Z pośród związku narodowców omawiane są kandydatury Ministrów Szydryszusa, Gudawiczusa, adw. Dargingasa i Putwinskasa, wiceministra Insa, referenta Dilby, prof. Żylińskiego, nauczyciela pow. Szawelskiego Kalendry, sędzię Waiszusa i innych.

KSIĘZOM NIE WOLNO KANDYDOWAĆ.

Władze kościelne zabroniły księżom kandydować do Sejmu.

KATASTROFA SAMOLOTU.

W czasie lotu ćwiczebnego spał samolot wojskowy. Dwaj piloci ponieśli śmierć.

—(::)—

Angielska pożyczka dla Chin

SZANGHAJ, (PAT). — Chiński minister kolei zawarł z „British Chinese Corporation” i z „China Development Finance Corporation” umowę o pożyczkę w sumie 1.100.000 funt. szt. na budowę kolei Han-Kon-Ning-Po. Pożyczkę zaciągnięto na 25 lat na 6 proc. Jest to pierwsza pożyczka dla Chin po wojnie.

Japonja nie przyłączy się do londyńskiego frontu morsk'ego

HOKIO, (PAT). „Asahi Szimbun” donosi, że Japonja odmówi przyłączenia się do traktatu morsk'ego zawartego w Londynie, gdyż zdaniem rządu japońskiego byłoby to sprzeczne z polityką rozbrojenia.

Z pobytu Głównego Komendanta Policji P. w Berlinie



Bawiący z wizytą w Berlinie wraz z grupą wyższych oficerów policji, główny Komendant Policji Państwowej gen. Kordjan Zamorski, złożył wieniec o barwach narodowych polskich przed pomnikiem policji niemieckiej, wzniesionym na cześć dwóch oficerów policji, zamordowanych przez komunistów. — Uroczystość składania wienca zakończona została przemarszem oddziału honorowego policji niemieckiej przed gen. Kordjan-Zamorskim. Na zdjęciu naszym — gen. Zamorski, wraz ze swoim sztabem, w otoczeniu przedstawicieli policji niemieckiej z jej szefem gen. Dalmege oddaje cześć poległym ofic. policji niemieckiej, po złożeniu wienca.

